
D.R.S.  n.  

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative 

U.O.S7.01 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una 

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del 

Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione 

Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 

dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 

all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge 

regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10 con la quale è approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 ai sensi dell'art.11 della L.r. 3 dicembre 2003 n.20 

con la quale a decorrere dal 16/06/2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo; 

VISTO   il D.D.G. n. 1963 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di dirigente 

  del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTA la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 12/05/2020 n. 10 “approvazione del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 ed il triennio 2020-2022”; 

VISTO il Decreto legislativo 27/12/2019 n. 158 “norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di conti giudiziari e dei controlli”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo della 

Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio e 

i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo 

complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 430 del 18/09/2017 con la quale sono state apportate modifiche 

all'Allegato B di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21/01/2017; 

VISTO il DDG n. 203 del 04/03/2019 con il quale è accertata sul capitolo di  entrata 7479“Assegnazioni dello Stato per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli Interventi di 

Recupero e Rifunzionalizzazione finalizzati al Miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei 

Comuni della Regione Sicilia” del Bilancio della Regione (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di 

quietanza : Palermo), lavori di restauro architettonico e pittorico della chiesa Maria SS. delle Grazie nel comune di 

Isola delle Femmine, del costo complessivo di €. 387.657,27 la somma di €. 150.000,00 per l'anno 2019 e €. 

237.657,27 per l'anno 2020; 

mrita.dimatteo
Font monospazio
4327



VISTA la “Pista di controllo" afferente agli interventi del Patto per il Sud della Regione Siciliana di competenza del 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, approvata con con D.D.G. n. 1107 del 

07/06/2017 (pubblicato sia sul sito internet della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it - Strutture regionali- 

Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti); 

VISTO il D.D. n. 888 del 30/04/2019 con il quale l'Assessorato all'Economia ha disposto la variazione in bilancio 

del capitolo 672465 dell'importo complessivo di €. 150.000,00 da imputare per l’esercizio finanziario 

2019; 

Visto il DDG n. 1523 del 24/06/2019 vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento delle Infrastrutture in 

data 27/06/2019, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei lavori di “lavori di 

restauro architettonico e pittorico della chiesa Maria SS. delle Grazie nel comune di Isola delle Femmine”, 

l'importo complessivo di €. 387.657,27 (CUP E63C16000170006 - codice Caronte SI_1_17161) e 

contestualmente sono state impegnate nel capitolo 672465, con imp. 715 la somma di €. 150.000,00 

per l'esercizio finanziario 2019 e con imp. 715 la somma di €. 237.657,27 per l'esercizio finanziario 

2020; 

Vista   la determina  n. 101 del 12/02/2020 con la quale il RUP aggiudica i lavori all'impresa SALAMONE 

RAIMONDO Con sede in Aragona (AG) per l'importo contrattuale di €. 171.559,96 al netto del 

ribasso d'asta del 32,999% oltre I.V.A. al 10% e quindi per complessive €. 188.715,06 

Visto il Contratto rep. n. 934 del 17/06/2020 stipulato tra il Comune di Isola delle Femmine e l'impresa 

SALAMONE RAIMONDO Con sede in Aragona (AG), per l'importo netto contrattuale di € 171.559,96  

oltre I.V.A. 10%; 

Visto  il verbale di consegna dei lavori del 16/07/2020; 

Vista   la determina n. 848 del 10/11/2020 con la quale il Responsabile del settore approva il quadro economico 

redatto a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, per l'importo di € 387.657,27 così distinto: 

   A)  Lavori 

     Importo lavori    €. 238.827,09  

     Oneri per la sicurezza   €.   34.981,11 

     Importo lavori a base d'asta   €. 203.845,98 

     Ribasso d'asta del 32,999%   €.   67.267,13 

     Restano netti   €. 171.559,96   €. 171.559,96 

 B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione 

      Studi, indagini e prove di laboratorio  

      incluso I.V.A. 22%                                               €.    18.860,22  

      Imprevisti                                                             €.    20.073,94  

      Oneri di occupazione suolo pubblico                    €.     1.530,30  

      Oneri di accesso alla discarica  compreso IVA     €.      2.000,00  

        IVA sui lavori 10%    €.    17.156,00 

                    Competenze tecniche      €.    29.163,97 

         C.N.P.I.A. 4% su competenze tecniche  €.      1.166,56 

         IVA 22% su competenze tecniche + C.N.P.I.A.    €.      6.672,72  

         Incentivo C.2 Art. 113 D.lgs 50/2016  

 (2%x80%x25%) di € 238.827,09   €.         955,31 

 Versamento ANAC    €.  225,00 

 Restauro e valorizz. porta centrale comp. IVA     €.    38.780,00 

        Sommano a disposizione dell'Amministrazione   €.  136.584,02    €. 136.584,02  

 C)  Economie 

  ribasso d'asta 32,999%    €.     67.267,13     

     I.V.A. sul Ribasso d'asta    €.       6.726,71 

     Ribasso su comp. tecniche comp. Oneri fiscali   €.       5.519,45 

     Totale Economie    €.     79.513,29   €.   79.513,29 

 Importo totale intervento        €. 387.657,27  

Preso atto del quadro economico sopra riportato; 

Vista la nota prot. n. 7489 del 03/09/2020 con la quale il Comune di Isola delle Femmine chiede l'accredito 

della somma di € 37.743,20 compreso I.V.A, 10% per il pagamento all'Impresa appaltatrice 

dell'anticipazione sui lavori pari al 20% dell'importo contrattuale di € 171.559,96; 

Vista     la nota prot. n. 10165 del 10/11/2020 con la quale il Comune di Isola delle Femmine chiede l'accredito 

della somma complessiva di € 47.975,36 per il pagamento del 1° S.A.L. compreso I.V.A. di €. 

38.863,84 ed €. 9.111,52 per acconto competenze tecniche 

Considerato che a seguito degli accertamenti ordinari a chiusura dell'esercizio 2019, gli impegni assunti con il 

DDG n. 1523 del 24/06/2019 sono stati reimputati all'esercizio 2020 con impegno n. 715/2020 

dell'importo di € 387.657,27 sul capitolo 672465; 



Considerato che occorre procedere alla riduzione dell'impegno n. 175/2020 di cui al DDG n. 1523 del 24/06/2019 

per l'importo di €. 79.513,29; 

Ritenuto altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di    dovere 

rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 203 del 04/03/2019 sul capitolo di entrata 7479 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo 

e Coesione 2014/2020 per gli Interventi di Recupero e Rifunzionalizzazione finalizzati al Miglioramento 

della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione Sicilia” del Bilancio della 

Regione (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo), riducendo l'importo di 

€. 79.513,29 dalle somme previste per l'esercizio 2020; 

Ritenuto che sulla scorta della documentazione presentata a supporto delle istanze di accredito, si può procedere 

al pagamento della complessiva somma di € 85.718,56 a favore del Sindaco del Comune di Isola delle 

Femmine; 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Per quanto in premessa riportato, a seguito dell'aggiudicazione dei “lavori di restauro architettonico e 

pittorico della chiesa Maria SS. delle Grazie nel comune di Isola delle Femmine, si prende atto della determina 

n.848 del 10/11/2020 di approvazione del nuovo quadro economico e pertanto l'impegno n. 715/2020 

già assunto con il DDG n. 1523 del 24/06/2019 è ridotto di €. 79.513,29 che costituirà economia 

nel capitolo 672465; 

Art. 2 - Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è 

rettificato l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 203 del 04/10/2019 sul capitolo di entrata 

7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli Interventi di Recupero e Rifunzionalizzazione finalizzati al 

Miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione Sicilia” del 

Bilancio della Regione (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo), 

riducendo l'importo di €. 387.657,27 dalle somme previste per l'esercizio 2020, secondo lo schema 

seguente: 

Spese Variazione Entrate 2020 Entrate Totale 2020 

chiesa Maria SS. delle Grazie - €. 79.513,29 €. 308.143,98 

Art. 3 - E' autorizzato il pagamento della somma di € 85.718,56 a favore del Sindaco del Comune di 

Isola delle Femmine per il pagamento di €. 76.607,04 compreso I.V.A. all'impresa 

appaltatrice per anticipazione del 20% dell'importo contrattuale oltre al pagamento del 1° 

S.A.L.  ed €.  9.111,52 compreso I.V.A. per pagamento dell’acconto per competenze tecniche 

per la realizzazione dei “lavori di restauro architettonico e pittorico della chiesa Maria SS. delle 

Grazie nel Comune di Isola delle Femmine; 

Art. 4 - Alla relativa spesa di €. 85.718,56 si farà fronte per l'importo con l'impegno n. 715/2020 

derivante dal DDG n. 1523 del 24/06/2019 da imputare sul capitolo 672465;  

  

 Palermo  

 

           Il Dirigente del Servizio   

                         Dott. Calogero Franco Fazio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mrita.dimatteo
Font monospazio
16 Dicembre 2020


		2020-12-16T08:11:40+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




